
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 154 DEL 08/08/2025

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CAMPAGNA  “R1PUD1A”  PROMOSSA  DA 
EMERGENCY PER LA PROMOZIONE DELLA PACE E IL RIPUDIO 
DELLA  GUERRA,  IN  ATTUAZIONE  DELL’ARTICOLO  11  DELLA 
COSTITUZIONE ITALIANA

L’anno duemilaventicinque e questo giorno otto del mese di Agosto alle ore 12:00 nel 
Palazzo Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
 
All’avvio della trattazione della proposta in oggetto risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente
BARONCELLI DAVID Sindaco x
BORRI ELENA Vice Sindaco x
BAGNI TIBERIO Assessore x
GIUNTINI PAOLO Assessore x
GRASSI ANNA Assessore x
FONTANI ROBERTO Assessore x

PRESIEDE l’adunanza  il  Sindaco,  David  Baroncelli,  con  l'assistenza  del  Vice 
Segretario, Comunale Dott. Sandro Bardotti,  incaricato della redazione del presente 
verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  N.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 169 DEL 07/08/2025

Richiamato  il  vigente  Statuto  Comunale,  in  particolare  l‘art.4  -  Obiettivi 
dell'azione del Comune, il quale, al comma 2, recita:
“A tal fine il Comune:
[…]

 si impegna a promuovere iniziative volte al principio della pari dignità di ogni  
essere  umano  e  al  rispetto  dei  diritti  inalienabili  della  persona,  
indipendentemente  dalle  sue  condizioni  fisiche  e  psichiche,  economiche e  
sociali,  dalla sua razza età e religione, come fondamento di ogni autentica  
cultura di pace;

 si attiva per l'affermazione dei principi della libertà, della giustizia sociale, della  
solidarietà, della cooperazione e  della pace fra le persone, i popoli e gli Stati 
anche favorendo l'attuazione di scambi, gemellaggi e patti di amicizia;
[...]”
Considerato che:

• l’art.  11 della  Costituzione Italiana stabilisce che:  “L’Italia  ripudia  la  guerra  
come  strumento  di  offesa  alla  libertà  degli  altri  popoli  e  come  mezzo  di  
risoluzione delle controversie internazionali”;

• in  un  contesto  globale  segnato  da  crescenti  conflitti  armati,  instabilità 
internazionale ed aumento delle spese militari, si rende quanto mai attuale e 
necessario riaffermare l’impegno per la pace, la cooperazione tra i popoli e la 
risoluzione non violenta delle controversie;

• l’organizzazione EMERGENCY ONG ETS, attiva da trent’anni nella cura delle 
vittime di  guerra e nella  promozione di  una cultura di  pace, ha lanciato la 
campagna nazionale “R1PUD1A”, con l’obiettivo di sensibilizzare cittadini ed 
istituzioni sul significato e sul valore dell’art. 11 della Costituzione Italiana;
Considerato che:

• la campagna invita i Comuni italiani ad aderire attraverso un gesto simbolico e 
pubblico, come l’affissione di uno striscione con la scritta “Questo Comune 
R1PUD1A la  guerra”,  accompagnandolo  con  iniziative  di  sensibilizzazione 
rivolte alla cittadinanza;

• l’adesione a questa campagna rappresenta un segnale forte e coerente con i 
valori di democrazia, partecipazione, solidarietà e promozione della pace che 
da sempre ispirano l’azione del Comune di Barberino Tavarnelle;
Ritenuto:

• di  voler  manifestare  formalmente  il  sostegno  del  Comune  di   Barberino 
Tavarnelle alla campagna “R1PUD1A”, promossa da EMERGENCY;

• di voler esprimere un messaggio pubblico di ripudio della guerra e di adesione 
ai principi costituzionali ed umanitari;
Valutata pertanto l’intenzione dell’Amministrazione di aderire alla campagna in 

oggetto;
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, comma 2 

del D. Lgs. n.267/2000;

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  N.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2



Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell‘art.49, comma 1 del D.Lgs.n.267 del 
18.08.2000 dal responsabile dell‘Area Amministrativa e dal Responsabile dell ‘Area 
Servizi Finanziari, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente 
atto;

PROPONE

 1.  di  approvare  le  premesse  suesposte  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto;

2.  di  aderire  alla  campagna  “R1PUD1A”  promossa  da  EMERGENCY, 
condividendone finalità, valori e obiettivi;

3. di esporre sul Palazzo Comunale uno striscione con la scritta “Questo Comune 
R1PUD1A la guerra”, in un luogo visibile alla cittadinanza;

4. di promuovere, in collaborazione con EMERGENCY e le associazioni del territorio 
che aderiscono al tavolo per la pace, iniziative di sensibilizzazione sulla cultura della 
pace, coinvolgendo in particolare le scuole, le biblioteche e gli altri presidi culturali 
del Comune;

5. di dare massima visibilità all’adesione del Comune attraversi i canali istituzionali e 
mediante la diffusione del comunicato stampa fornito da EMERGENCY;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all’organizzazione EMERGENCY, 
quale atto formale di adesione;

7. di dichiarare il  presente atto, immediatamente eseguibile, ai  sensi dell'art.  134, 
comma  4  del  D.Lgs.n.  267/2000  al  fine  di  poter  procedere  quanto  prima 
all'attivazione delle procedure di cui trattasi.

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  N.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3



IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;
Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  N.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Sandro Bardotti)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  N.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5


